6. Ubinam margarite & uniones piscando capiuntur, nisi in mari, idque cum tantis anxietatibus & periculis eorum qui illas requirunt? alie quoque gemmæ pretiosiores & inestimabiles, regiorum diadematum præclara ornamenta, unde erantur, præterquam è profundissimis terre visceribus, & consequenter cum sanguinei sudoris copiosa effusione, imò læpè cum ipsius qui eas eruit vitæ pretio? Quot ad regni diadematis perfectionem absolvendam præcedunt malleorum ictus, quot labores, quot artificum exquisitæ industria? Et quis adeo cæcus est qui non videat, per hæc omnia significari rebelliones, molestias, anxietates, quibus capita Regum, tametsi hæc gemmis onusta resurgant, continuo tamen mireque divexantur? *Ubi panis quod locat, ibi gurgis est. S. Nilus ait: *Hominibus præesse res est omnium maximè laboriosa, qui sustinent necesse est, ut se tanquam ad laboriosum certamen instruant.**

Exemplum. In vit. Pat. l. 3. n. 19.

Gen. 25. v. 34. S. Aug. in Psal. 138. Magnæ dignitates majores habent molestias.

Sauli ob oculos ponitur sepulchrum, 1 Reg. 10. v. 2.

S. Greg. ho. 4. ibid. Psal. 126. v. 2.

Principes numquam sine curis.

S. Nilus in Aesc.

Hinc titulus: Curæ.

S. Bern. ep. ad Senon. Archiepisc.

Isaia 3. v. 6.

ibid. 7.

Superioribus necessaria patientia.

S. Nil. in Aesc.

Ambitiosi majores habent molestias.

S. Greg. l. 1. regit. ep. 5.

S. Hier. in vit. S. Paul. 1. Erem.

Sceptrum Regum arundini simile.

Marc. l. 5. v. 18. 19. Laur. Just.

Hug. Card. in c. 26. Prov.

7. Mysticus omninò est quo Superioritates & Prælati aliam in animis jurisdictionem habentes insigniuntur titulis: Vulgari namque nomine curæ animarum appellari solent, de quibus proinde opportunè S. Bernardus ita loquitur: *Curia in celo passim ab omni aetate & ordine, à ductis pariter & multis ad Ecclesiasticas curas, tanquam sine curis jam quisque vitiosus sit, cum ad curas pervenerit. In Isaiâ quoque Principatum nonnemini oblatum fuisse legitimus, Principes esse vestre: Ille vero sponte oblatam dignitatem constanter repudians protinus respondit: *Non jam Medus: Ubi jure merito querendum venit, quamnam responsio isthac cum præfata spontanea Principatus oblatione proportionem habeat, cum Principes inter & Medicum nulla videatur esse similitudo? Jam modo superioritates curas appellari auditis: habent autem suas quoque curas medici & Superiores: Etenim Medici infirmorum corporum curam habent: Iis autem qui aliorum regimini intendunt, non tantum corporali sed & spiritali animarum cura strenue invigilandum est: Ad illorum namque sollicitudinem paternalem spectat, non solum ut subditi in temporalibus optime provisi fini & incolumes vivant, verum etiam ut vitam ducant timoratum, bonisque affluant. Unde S. Nilus illis curandum esse ait: *Ut omnium infirmitates magna cum patientia ferant. Quot amarus exactioem, legum, prohibitionum, bellorum, reprehensionum, condemnationum, aliarumque displicentium rerum calices subditis suis eporandos persæpe necessario propinare debent, tum ut bona facti justitiae exercitio, tum ut reputatio publica facta testis conservetur.***

8. S. Gregorius Magnus post suam ad Pontificatum electionem gravissime suam religiose solitudinis iacturam, seque invitum ad honores violenter sublimatum esse, hæc verbis lamentabatur: *Sub colore Episcopatus ad sacrum sum redactus: Tamen enim teris curis interio, quas me in vita laica nequaquam deseruisse reminiscor: alta enim quævis mea gaudia perdidit, & unus corruis ascendisse exterius video, unde me à conditoris mei face longe expulsum deplorat. Enimvero si viri tantus, quantus Gregorius erat, in sublimi illa dignitate, in qua sibi immediatum Dei præceptum exequendum esse noverat, & in qua Deum in portandis sibi imposito onere auxiliatorem præsto adfuturum esse certò sciebat, adeo nihilominus vehementer dolebat, considerare obsecro, quanta sint illorum onera & inquietudinum molestiæ, qui à semetipsis solius ambitionis propriæ impulsu ad similes dignitates promoti fuerunt?*

9. S. Hieronymus ad cujus pedes purpura Cardinalia prostrata communiter depingitur, eò quod à superis honoribus acceptandis alienus admodum esset, in fine vitæ S. Pauli à se conscriptæ ita protestatur, dicens: *Cui Dominus optationem daret, multo magis digeret tunicam Pauli, cum maritis ejus quam Regem purporas cum Regis suis. Ubi aliqui legendum esse existimant, non cum Regis suis, sed cum prenis suis.*

10. Inter alios insultus quibus redemptori nostro in amare Passionis suæ nocte molesti fuerunt, unus fuit, isque haud quaquam minimus, quod ipsi tamquam Regi sceptri loco arundinem quamdam ludibrii loco in manus dederint, eademque arundine horridam illam è spinis contextam coronam benedictio ejus capiti fortissime impresserint: *Et ceperunt salutare eam: Ave Rex Judæorum: Et percutiebant caput ejus arundine. B. Laur. Justinian. in lib. de triumphali Christi agone, per arundinem illam Principum sceptra intelligenda esse dicit, quia sicut arundo in exteriori quidem apparentia aurem inanè & vacua ita quoque honores dignitatesque terrenæ prima quidem facie ob autoritatem, pompam, atque divitias quas secum adferunt, speciosi & appetibiles esse videntur, verumtamen interius in Principum illorum cordibus, gaudia illa & consolationes, quas nos quidem illis inesse somniamus, minimè reperuntur: tametsi enim sceptra ipsorum aurea sint, non tamen solida, sed intus inania & vacua existunt. Hac arundine vel sceptro ficto, Salvatoris capiti spinas validissime imprimebant, ad significandum, quod territoriorum subditorum regimen & dominium curarum, anxietatum & molestiarum spinas, quibus tanto magis abundant, quanto majus possident Dominium, in verticibus coronatis, quam maximè multiplicent.*

11. Hugo Cardin. scribit: *Mundus dicit: Quæcumque osculus suo dignitatum osculo, ipsi est, tenet eum &*

var dignitates, & osculificat. Quidam Chrysof. de curis dignitatis Episcopalis, quas licet omnino invitatis, satis superque expertus fuit, testetur, velim auscultetis: *Diriguntur omnes, inquit, reconferre velo quas Episcopum tolerare oportet, propterea nihil aliud sperit, quam maris auitudinem emitti: Demum vero prolixum textit debitorum & obligationum quibus Prælati in-nexus est, catalogum, eundemque hæc verbis profert: *Nam ut cæsum ille ab omni perturbatione animi vacet (id quod affectus certe nemo potest) tamen emendandis corrigendisque aliorum delictis labores arduos, & infinitas ferre necessario cogitur. Superius ex mente S. Ambrosij qui adeo insignis Ecclesiæ Archiepiscopus, tantusque honorum hostis & adversarius fuit, prout in ejus ad illam dignitatem electione perspicue satis videtur, diximus: *Aquam est igitur quod in Regibus adoratur, id est, Regum purpura ex aquis nascitur: nunc velim quo titulo Chrysofostomus dignitates insigniat, auscultetis, dicit enim illas esse *Laborem pelagum, curarumque abyssum.****

12. Novate obsecro quonam Lucifer omnia mundi regna Christo ostendens, eundem deduxerit: *Assumpsit eum Diabolus in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum: Quodnam astuti hujus serpentis motivum fuit, ut Christum in locum adeo sublimem eminentem atque deduxerit, S. Bonaventura ait: *Quia cum sit superbus, semper alta petit: super astra Dei exaltabo solam mentem: Quia in loco eminenti facile homo ruit. Theophylactus in sensu morali ait: *Quidam putant montem excelsum valde affectionem & studium in possidendis divitijs. Erit fortasse ex vobis nonnemo, qui id Dæmonem eo sine fecisse dicat, ut ex hoc adeo sublimi & elevato loco omnia regna & Dominia mundi exhibere & commonstrare posset. Salmeron existimat Dæmonem sibi quamdam assumpsisse Regis vel Potentis & Magnifici cuiusdam Monarchæ effigiem, Huic tamen ego cum Lyrano oppono quo sine servire hæc commonstratio è loco tam sublimi facta poterat, quando certum est illam imaginariam potius fuisse, quam regalem? *Offensio fuit magis ad audium, quam ad visum. In eadem pariter opinione est Janfenius, qui ait: *Diabolus in vestros Christi sensus commovisse novis apparenitiis rotam spectebat. Verum itaque mysterium, cur Dæmon Christum in adeo eminentem locum subvexerit, in eo, ni fallor, consistit, ut significet, ideo Dominia, regna, & sceptra mundi in sublimissimo quodam monte fuisse monstrata, quia in excelsis montibus furiosissimus communiter Aquilo regnat, ibi venti validissimi continuo homines infestant, ibi quoque alpium juga nubibus, nebulis, nivibus & glaciæ communiter coateguntur, præterquam quod *Feimus alios fulmina montes. Idem quoque moraliter Magnatibus communiter accidit, ipsi namque unicus sunt detrahentium, calumniantium & maledicentium populorum subditorum scopus, cum subditi ipsorum Regimini quantum illud justum, inite, tranquillum & rectum fuerit, applaudunt & acquiescunt, pluribus quoque rebellionum, conjurationum, bellorum, aliarumque innumerebilibum ærumnarum periculis subiecti sunt, quam omnes alijs. Denique in gravi sunt gratiam & amicitiam Dei amittendi periculo, siquidem Lucifer quidem dicit: *Hæc omnia tibi dabo, cum hac tamen expressa conditione, si cadens adoraveris me: adeoque Dominium & regnum, ac quodvis aliud dignitarum culmen, ex omnibus hæc capitibus calix quidam amarissimus dici meretur.*******

DISCURSUS X. ARGUMENTUM.

Gravitas oneris quod honores, [qui honores & onus dicuntur] secum adferunt, consideratur, variæque Prælatorum obligationes ponderantur.

T H E M A.

Cur imposuisti pondus universi populi hujus super me? Num. cap. 11. v. 11.

1. Moyses utpote existimatus genuinus filii Pharaonis filius & heres regius, quadraginta annis in ejusdem Pharaonis regia, regni moderatus est: sceptra, demum verò in sylvestribus Madian se abscondit, ibique totidem annis ovium gregibus pacens intentus fuit, donec tandem ab Alchimidi Majestatis Divina populo Israelitico veluti quidam Dei locum

Dignitates laborum abyssus. Chrysof. l. 6. de fac.

Ex alto homo facile ruit. Math. 4. v. 2.

S. Bonav. in Luc.

Theoph. ibid.

Prælati murmurantium scopi.

Math. 4. v. 9.

Præfectura magnam onus.

Num. 16.

v. 2. 1.

Num. 16.

v. 37.

Ibid. v. 46.

v. 48.

NB.

Orig. hom. 9.

in Num.

2. Reg. 24.

v. 17.

S. Ambr. 1. de

viduis.

cium, quo divina iustitia Chore, Dathan, & Abiron temeritate castigavit, tamen enim, dum terræ os sub ipsorum pedibus ad infernum usque dehiscit, ipsique vivi deglutiebantur, multi circumstantes hoc spectaculo perterriti fugerent, ignis tamen de caelo lapsus ex eis ducentos quinquaginta devoravit, eorum, qui in eundem periculo nimis manifesto exponere? Ecce tibi expressum hic excultivum dignitatum onus, nam paulo post in eodem capite dicitur: Egressi est ira à Domino & plaga desecit, quod est fecisset Aaron... stans inter mortuos ac viventes, pro populo deprecatus est, & plaga cessavit. Ubi Origenes ait: *Initia est flammæ Pontificis, & objectione quadam sui, viventes à mortuis dividentem, & incensum mysterium & ubi sit Angelum visitatorem.* David quoque Angelum, qui in populum, levitatus gladium suum strinxerat, videns, pro defendendo grege suo caput suum evidenterissimo mortis periculo exposuit, dixit David ad Dominum: *Cam vidisset Angelum cadentem populum: Ego som qui peccavi, ego inique egi... vertatur, obsecro, manus tua contra me.* S. Gregor. Magnus Romam à pestilentia flagellatam cernens sui pro gregis salutem exposuit. S. Carolus Borromeus contagionis Mediolanensis tempore, funem collo suo infernum in publica processione portans, se in Divina iustitia conspectu reum esse protulit, omniaque populi sui peccata humeris suis imponens eidem per sudorem, lacrymarum & sanguinis sui pretium veniam facile impetravit, atque in ejusdem sibi commissi populi subsidium, quicquid in bonis temporalibus habebat, usque ad proprium lectum liberaliter erogavit, atque per hæc omnia quodam veri Pastoris munus sit, clare edocuit. Quisquis igitur humeros ad onus istud dignè portandum ineptus se habere sentit, is Prælatum nunquam sibi conciliare contendat. Audire S. Ambrosium hac in re saluberrimo nos monito prævenientem & dicentem: *Mensura oneris promensura debet esse gestantis, alioquin impositi oneris sit ruina, ubi vitioris infirmitas est.*

DISCURSUS XI.

ARGUMENTUM.

Ornamenta Aaroni quondam præscripta, præcipue vero ea quibus Episcopi uti solent, ritus item & Cæremoniæ sacræ in ipsorum Reverentiam & honorem institutæ eas subindicant virtutes, quibus ipsos præditos esse oportet, ipsosque ad majorem perfectionem obstringunt.

THEMA.

Oportet... Episcopum irreprehensibilem esse... sobrium... ornatum, pudicum, &c. ad Timoth. 3. v. 1.

Prælati sint

virtutibus

ornati.

Exod. 26.

v. 1.

S. Th. ibid.

1. Tim. 3. 2.

Tit. 1. v. 7.

S. Bas. in c. 3.

3. 1.

1. Angelicus Doctor S. Thomas de Aquino antiquam Tabernaculi fabricam, cum omni magnificentia & opum congestarum abundantia à Deo hisce verbis Moyfi præscriptam: *Cornus de bysso... & hyacintho, ac purpura, coccoque bis tincto*, considerans, eadem quoque opera & tempora ad consideranda pretiosissima ornamenta divinum cultum concernentia, nec non opulentiam templorum suppellectilem, Prælatorumque Ecclesiasticorum splendorem & dignitatem ponderandam transgreditur, horumque omnium hanc reddit rationem: *Ut homines Deum in reverentia habeant, & inde hominum consuetudo inolevit, ut Reges & Principes, quos oportet in reverentia à subditis haberi, & pretiosioribus vestibus ornari, & etiam ampliores & pulchriores habitationes habere.* Jam verò quem ornamenta S. Paulus in Prælati Ecclesiastici requirit, ex sequentibus verbis sic manifestum: *Oportet enim Episcopum &c. ornatum esse, & quasi diceret, quoticumque Episcopos pretiosius admodum ornamentum indutos, alioque throno incidentes conspiciant, sciendum vobis est hæc omnia ad magna mysteria innuenda ordinata esse, nimirum ut per hæc omnia talibus Prælati commendat vivaciterque inculcet & imprimat quantum ad perfectionem majorem, virtutumque & sanctitatis lucrum reddendi habeant obligationem; ac proinde S. Basilii monet dicens: *Oremus, ut qui præsentat Ecclesijs, quique duces sunt populi, non quidem resistunt**

nem reportent ab extremo cultu, aut superinvoluti corpori decora habitus, sed ab ipsa veritate. Porro velles sacræ, throni, mitra, annuli, pallia, omniaque alia similia ornamenta mystica sunt, immò viva vox quædam sunt, Prælatorum auribus & cordi infonans, vivaciterque imprimens illis virtutes, quas præfigurant.

2. Oculos quædā nostros in magnificos illos ornamentorum apparatus dirigamus, quo ipsamet sapientia divina Aaroni summo Pontifici præscripti; tales namque erant hi sequentes, nimirum, vestis quadam linea, cui superimponeretur vestis quadam exterior cærulea sive Hyacinthina, in cujus extremitatibus mallogranata quadam suspensa pendebant per gyrum, campanulis aureis undique per circuitum distincta. Hæc autem vestibus Ephod sive Superhumerali superimponeretur ex filis aureis, cocco, Hyacintho, & purpura, nec non & filis lineis contextum, ut ambabus verò Ephod istius extremitatibus, duæ gemmæ sive lapides pretiosi erant maximi valoris & pretij, quibus nomina duodecim tribuum incisa erant, scilicet & scilicet in Rationali vero duodecim varij lapides pretiosi erant, quibus nomina duodecim filiorum Israël continerentur insculpta. Philo Hebraeus in hoc ornatum mundum cum omnibus suis partibus præfiguratum esse existimat, cujus ratione & mysteria delineat & assignat dicens: *In hac mandam ornatus Pontifex ad sacra mittitur, ut quoties vota facturus est pro populo, totam mandam secum introducat sub figuris gestis.* Ecce tibi pondus, quod summus Pontifex toto corpore circumfereret, totum videlicet mundum, ut suarum esse partium omnes totius mundi populos Divinæ Majestati representarent, pro universalibus necessitatibus intercedere, peccatorum à singulis commissorum expiationem & veniam impetrare meminisset. Unde in epistola quadam quam S. Hieronymus ad Fabiolam scripsit, hæc verba leguntur: *Justum ergo erat, ut Pontifex Dei creatorum omnium typum portans in vestibus suis indicaret, cuncta indigere misericordia Dei, & cum sacrificaret ei pro cuncta creatura, & voce & habitu precaretur.*

Aaron figura prælatum.

Phil. de vita Moyfis. 3.

S. Hier. ad Fab.

Aurum amoris Prælati necessarium.

Job. 21. v. 17.

Castitas.

Ber. Abb. in Bibl. v. 1.

P. 2. c. 6. 1.

Isa. 1. v. 18.

S. Greg. 1. 2. hom. 16. in Ezech.

Sacerdotibus doctrina necessaria.

S. Brun. de conf. serm. 8.

3. In hisce verò vestimentis, ut diligenter observanti facile patebit, aurum frequenter replicatur, quia omnia ferè ornamenta auro intertexta & locupletata esse Deus voluit, quia cum aurum Charitatis & Divini amoris Symbolum existat, omnia Sacerdotis indumenta auro intertextata esse voluit, ut indicaret Charitatem & amorem Divinum in Prælati Ecclesiastici singulariter ardere & resurgere necessum esse. Unde ipsamet Salvator priusquam S. Petro suam assignaret Ecclesiam, eundem non semel tantum, sed trina vice quoad hanc virtutem examinavit, dicens: *Petrus, amas me?* sepe etiam inter hæc vestes Sacerdotes bysso nominatur, cujus usus etiam ad novæ legis Sacerdotes transmititur. Bysso autem illa linum est subtilissimum & supra modum candidum; cujus mysterium nobis Berengosius Abbas optime declarat, dum ait: *Per bysso caro virginea significatur; in ministris namque Divino suo cultu consecratis puritas & castitas magnoperè exigitur; Coccus idem erit quod pannus purpureus seu porius Cremosino intinctus, qui color à certa quadam arbore suam habebat originem, quæ grana quadam progerminat, à quibus rubicundis quidam vermiculi scarumunt, & in horum vermium contritorum humore rubicundio lana cocci tam antequam neatur, quam post tingi solet; Huc textus Isaie alludere videtur, dicens: *Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur; & si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt.* Voluit autem Deus ut coccum bina vice tingeret: Coccum bis tinctum, cujus pulchra ratio à D. Gregorio hisce verbis adducitur: *In ornamento Pontificis bis tinctum coccum jubet adhiberi, quia namque per coccum nisi charitas designatur, quæ semper flamma amoris accenditur; sed coccus bis tingitur, quando non solum ex amore Dei; sed etiam proximi vestra Charitas inflammatur.**

4. S. Bruno Carthusianorum Patriarcha in Rationali ab ipsamet Sapientia increata Aaroni præscripti mysterij recensendis late diffunditur, dicit enim: *Rationale judicij jubente Domino factum est, quo pectus & cor Pontificis ornaretur & munitur, & quasi signum superposita thesaurus innotuit repositus ostenditur.* Nomen quoque idem S. Patriarcha considerat, quo illud non solum Rationale, sed cum addito Rationale judicij appellat; *Ipsium nomen ejus magnum aliquid in hoc ornamento significari ostendit, in eo videlicet, quod non solum Rationale, sed Rationale judicij, vocatur; considerare namque debet ille, quæ pectus tali ornamento*

non est, ut judicij quæ inde exeunt, rationabilia fiant, & nunquam à ratione justitiam recedant. Eadem Rationali memorabilia hæc verba incisa erant: *Doctrina & iusticiae, quæ ut S. Hieron. ait: ut discimus Sacerdotem docere esse debere, & præconem Dominicæ Veritatis; Ideo & Deus apud Malachiam dicit: *Labis Sacerdotis custodiet scientiam, & legem requirent ex ore ejus.* Et S. Dionysius Arocapigia ait: *Qui Sacerdotem dicit, angustior est profusque Divinum vitem insinuat, usque sanctæ scientiæ pervisissimum.* Hoc autem Rationalis ornamento super ipsius Pontificis pectore requiescebat, cujus rationem S. Bruno hisce verbis explicat: *Bene sepe pectus & cor Pontificis ponitur, ut in illo Divini voluminis Secretario totius veritatis & scientiæ plenitudo esse intelligatur.* Palmi quoque mensuram, quam Deus illi præscripsit, hisce verbis observat: *Ad mensuram palmi factam est illius, videlicet, de quo scriptum est: [Quis mensus est pectus aquas & celos palmo ponderavit? ] Celi ergo & Rationale vnius mensura sunt: [ Celi enarratio gloriam Dei, & opera manuum ejus annuntiat firmamentum, ] hæc scilicet gloriam, quæ in ratione continetur; si quadrangulum rationale non esset, libri speciem & formam non haberet, in cujus quatuor angulis quatuor Evangelia posita sunt.* Insuper materic, è qua texendum erat, mysteria exponere prosequitur, dum ait: *Vides ibi aurum & ad puritatem & pulchritudinem, ad totius anime corporisque decorem & claritatem te vocat; Exemplum tibi dat, quam parus, & ab omni corruptione mundus esse debeat: Quatuor colores qui ibi vides, quatuor sunt virtutes principales. Etenim colores hi sequentes erant; nimirum Hyacinthinus id est cæruleus, purpura, coccus, & candida bysso, quibus coloribus prudentia, iustitia, fortitudo, & temperantia significatur; Hyacinthus enim eo quod colore cælestem referat, ad divinam nos sapientiam invitat; purpura verò ad iustitiam, quia virtus isthæc sicut & purpura ad Reges proprie pertinet; Coccus colorem rubeum & sanguineum exhibens ad fortitudinem nos excitat, quæ se Martyres armatur, ut vincerent: *Est autem coccum bis tinctum, quia duplex est Martyrij generis, quoniam non solum illi Martyres sunt, quos Tyranni interficiunt, verum etiam illi, qui carum sum cum viris & concupiscentiis resistunt: Per lini vero candorem temperantia denotatur.* Idem quoque S. Patriarcha ulterius exponit, qualiter duodecim lapides pretiosi, quibus rationale exornabatur, quibus duodecim Patriarcharum incisa nomina erant, Apostolos præfigurant; sed quo fine id factum fuisse existimas? Nimirum hoc videre, hoc semper in memoria habere, horum fidem & conversionem tenere, quænam utilitas sit, quam necessariam, quæd antinet dicere? Oleaster optime ad hoc reflectit, quod videlicet illa filiorum Israël nomina gemmis Pontificis pectus exornantibus incisa fuerint: Et dicit: *Ad quæ filiorum Israël nomina in pretiosis lapidibus insculpta & deponata in humeris Sacerdotis sui & Audiam hoc Pontifex, audiam Sacerdotes, quali animo fave oves suas debeant, & super humeros suos infirmos portare: audiam quid Pastor ille Evangelicus perdidit ex grege fecerit ovi. Etenim hic Romæ multæ videntur antiquissimæ picture in quibus Christus Dominus noster ad instar amantissimi Pastoris amissam & reinventam oviculam humeris suis portantem representatur. Pergit verò idem Oleaster ulterius, & dicit: *Ubi etiam adverte, non avamento, sed stylo ferreo, nomina filiorum Israël super lapides inscribi, ut vocerit divinus Sacerdos, nullam oblationem debere delere memoriam ovium suarum apud Deum, sed quia forte ad latera nomina eorum habens dissimularet, voluit ea etiam super pectus habere, ut quocumque se verteret, semper ea obo oculis haberet.* Enimvero in lectionibus de S. Gregor. legitur sequentia: *Pauperes & arbanos & externos, quorum numerum descriptum habebat, benignè sustentabat. Sæculo itidem superiori hanc eandem S. Gregor. charitatem egregie S. Carol. Borromeus erga commissum sibi gregem egregie & generosè annulatus fuit, quia tametsi vastissima cunctum Diccetosos Pastor esset, dicere nihilominus iure merito poterat: *Ego sum Pastor bonus: & cognosco oves meas, & cognosco me mex: Omnes oves suas ipsamet personaliter visitabat, tametsi in celissimis essent alpinis & rupibus commorantes: Nec sufficiebat illi, illas semel vidisse, quin potius omnes sepius videre, illisque cuncta necessaria providere voluit: quolibet mente de omnibus in particulari sibi relationem & informationem dari postulabat, quantumvis numerus illarum ad nongenta millia accedat: solitus quoque erat dicere, quamlibet animam optimi, maximique Pastoris regimine & vigilantia dignam*****

S. Hier. 1. 2. in Mal. c. 2. v. 7.

S. D. Arcop. 1. de cal. hier.

Isa. 40. v. 12

Pf. 18. v. 2.

Necessariæ virtutes.

S. Hier. ad Fab.

Ol. in c. 2. 9. Exod.

Prælati sit Pastor.

Ibid. in Exod. 28. v. 10.

Job. 10. v. 14.

Mansi Bibliothec. Tom. 6.

esset. Idem quoque Oleaster rationem reddit, cur Deus nomina singularium tribuum gemmis insculpta esse voluerit, dicit enim: *In lapidibus autem pretiosis adumbratum cernit, quom præiosa esse debeant nomina ovium apud Anistiam.* Gloria autem in hac gemmarum multiplicitate virtutum quibus exornatus & locupletatus esse debet Prælati & Superior Ecclesiasticus, varietatem adumbratam fuisse agnovit: *Hæc posito, inquit, diversarum gemmarum in Rationali multiplicem varietatem virtutum gratiam ostendit, quæ concordat serie in corde sacerdotis debet apparere.*

5. Verum enim verò quod si oculos nostros in ornatum, ritus, & cæremonias, quibus Episcopi & alij Prælati Ecclesiæ honorantur & exornantur conjicere velimus, inveniemus utique hos quoque omnes eo præcipue ordinari, ut in illis agnoscantur quanta cum sanctitate & exemplaritate respiciende debeant, & cujus quantique ponderis munia illa & dignitates sint, ad quæ sunt promoti: *Episcopi nomen plus sonat oneris quam honoris, inquit Durandus.* In Lingua etenim Græca id sonat Episcopus, quod in sermone Latino Superintendens. Chrystost. de Episcopatus Etymologia tractans, dicit: *Episcopatus ex eo dicitur, quod omnes inspicit, cunctaque spectatur.* Huic consonat Ambr. ita scribens: *Quid aliud interpretatur Episcopus, nisi Superinspector.* Alio quoque nomine Anistia appellatur, cujus rationem Durandus reddit, *Quia ante alios stans præcensam populo, adducitque dictionem quandam Græcam, quæ Anti, idem est quod contra, quoniam hæreticos contradicit, ut Pastor lupis.* Et quidem non obstante quod Salvator noster Superioribus primo loco exemplo suo humilitatem imitandam commendat, verumtamen in loco alto throquoque eminenti federe voluit, non quidem in signum primatus & dignitatis, sed in meliorem vigilantie illis adeo necessariae oportunitatem. Idem S. Ambr. ait: *Superinspector (de Episcopo loquitur) maxime cum solo in Ecclesia editior resideat, & ita cunctos respiciat, ut cunctorum oculi in ipsam respiciant. [ Speculatorem dedi te domui Israël, ] inquit Deus apud Ezechielem. Excubitori necesse est, ut in eminentiori quodam loco consistat, ut inimicum è longinquo prospicere & detegere valeat. Durandus ait: *Ut plebi sibi commissæ non negligenter incumbat, sed vitam & mores eorum, & cuncta diligenter prospiciat: Quia ergo Episcopus speculator est, ideo ex institutione Clementis I. Cathedra sive locus ejus in Ecclesia altior est, ut superintendat, & populum custodiat, omnesque conspiciat.* S. Aug. quoque hujusce nominis significatum hisce verbis declarat: *Speculator, quasi populorum quibus præpositus est, observator, custos, & præfectus, qui speculatur & prospiciat populorum & subditorum mores & vitam.**

6. Porro quod pallium attinet, quod magnæ considerationis ornamentum quoddam est, solis Archiepiscopi concessum, sciendum est, quod quoticumque illud induitur vel deponitur, oculo semper eidem impresso ab Archipræsule honoratur: *Ad notandam summum legitime certandi desiderium & braviam promovendi, inquit Durandus, qui postquam illud per omnes suas circumstantias delineat, tandem profertur dicens: *In lana asperitas, in candore benignitas designatur: nam Ecclesiastica disciplina contra rebelles & obstinatos severitatem exercet, sed erga penitentes pietatem: Hæc quoque ratio est, cur pallium istud non de quacumque lana, sed de lana agni mansueti contextatur: Circulus pallij per quem hamis confirmantur, est timor Domini, per quem opera exercentur, ne vel ad illicita distillant, vel ad superflua relaxentur, duas verò lineas, quarum una post dorsum, & altera progreditur ante pectus, hujus vitæ curas & sollicitudines significare putamus, quibus & cor & humeri Pontificis sic sepiusque gravantur & impediuntur, ut à proprio statu cum advertant, & vana quadam & transitoria cogitare & portare compellant: Hinc quoniam pallium ante & retro, à dextris & à sinistris, ante pectus, & super humeros frequenter capitur, ut his posthabitis in seipsum redeat intelligatur. Idior. Pelutota aliud quoddam mysterium laboris, charitatis, & vigilantie illius, quam Christus in bono Pastore desiderat, expellit adducit: *Illud enim amicum, inquit, ex lana contextum, quod illi gestant hameris, ovis illius, quænam Dominus ab oratione quæserit, inveniantque hameris suis sustulit, pellem designat.***

7. Quid autem per Pastoralis seu pedum, quod jurisdictionis & authoritatis valde præcellentis insignis est, significari existimatis? *Basilius pastoralis, inquit Durandus, correctionem pastoralem significat: simul quoque*

Inspector, Dur. in ration. div. offic. l. 2. c. 1. 1. Chrystost. in c. 3. ad Tim. 1. S. Ambr. de dign. sac. c. 6. Ezech. 3. v. 17. Dur. Dur. 1. 3. c. 17. Corrector, S. Aug. 1. 1. de civ. c. 9. Dur. 1. 3. c. 17. Dur. 1. 3. c. 17. S. Bas. in c. 3. 3. 1.

quoque cur in fine acuminatus, in similitudine rotatus & adunatus, in medio verò rectus sit, pulchre his verbis explicat: *Designat enim, quod Pontifex pungere debeat pigros, regere debiles sui voluntate, & colligere vagos.* In Pontificali Romano forma verborum sub qua Episcopo in sui consecratione baculus Pastoralis porrigitur, hæc sequens recensetur: *Accipe baculum pastoralis officij, ut sis in corrigendis vitijis p[ro]p[ri]e sapiens, iudicium sine ira tenens.*

In Pont. Rom.

S. Aug. l. 3. de civ. c. 19.

Dur. l. 3. c. 14

Sponsus.

In Pont.

Dur. l. 3. c. 13

Quo major ornatus eo maior solitudo.

Episcopalis auctoritas in novem præcedit sacerdot.

S. Thom. in 4. sent. dist. 25.

Spiritualis sensus, usque ad finem diffusus.

Psal. 16. 5.

tatem diligit, neque cum unquam deserat. Porro per Sandalia, quæ pedes tegunt, inquit S. Thomas, concupiscentia terrenorum significatur. Durandus verò per pedes affectus denotari scribit: *Debet habere affectus & desideria calcata, ne pulvere terrenorum sua temporalium maculentur.* Observat verò insuper quod priusquam Episcopus Sandalijs accingitur, prius caligis induatur: *Prius tamen, quam Sandalia pedibus imponantur, caligis induantur usque ad genua proveniens, ubique constructis, quia prædicator pedibus suis rectos debet facere gressus suos, & genua debilia roborare.* Præterea speciale ministerium Episcopi in annuntiatione & prædicatione verbi Dei consistit: Et ideo in Consecratione Episcopali liber Evangeliorum capiti illius superimponitur: *Primum ad Dominum firmi Evangelium in corde ejus, inquit Durandus: Secundum ut per hoc intelligat, cui labori & honori subjiciatur, quia omne quod hic eminet, id est omnis Prælati, plus meritis afficitur, quam honoribus gaudet. Tercium ad notandum quod pondus Evangelicæ prædicationis cum circumquaque ferre pigere non debet. Quartum ad monendum illum, ut magis solito iugo subjaceat, & obediat Evangelio. Per succinctorium, quo stola ligatur cum alba, amor honestatis intelligitur, inquit S. Thomas: Hæc autem continentia Ecclesiasticis specialissimè esse debet commendata; in cuius figuram Deus olim in supradicto Capite Exodi præcepit: *Ecce & feminalia linea, ut operiant carnem carpitudo facie ad veribus usque ad femora, & atentur eis Aaron & filij ejus, quando ingredierint tabernaculum.* Arnoldus Carnotensis verò hæc de re ita scribit: *Femoralia docere debere esse continentiam, veritatem, ut ne suspicioni quidem locum relinquunt, sed talis se exhibeat conversatio Sacerdotum, quasi sine secula sit.* Pergit Doctor Angelicus ulterius dicendo: *Per zunicam perseverantiam, per Dalmaticam largitatem in operibus misericordiam.* Durandus verò per illam intelligit: *Sandalem Religionem & carnis mortificationem, atque sublimitatem rationem. Alba Dalmatica Sanctam & immaculatam significat vitam, zunicam zunicam.* Per Chirobecas cautela in opere significatur, inquit S. Thomas. Durandus verò dicit, per illas significari *Exempla Sanctorum, quæ in operibus habenda sunt, quæ opera ab omni inquinamento mundata sunt: per ipsas verò Chirobecas albas castitas & mandata denotantur, ut manus, id est operationes sint mandata, & ab omni sordide immunes.* Per mitram pastoralem, & annulum S. Thomas eadem supra memorata mysteria declarat.*

Dur. l. 2. c. 11

Exod. 28. v. 42.

Arn. Carn. in 7. ver. in ult.

Dur. l. 3. c. 11

Dur. c. 128

Dur. l. 4. c. 3

Dur. l. 1. c. 8

Prov. 32. v. 20.

L. 4. c. 11

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Honores semper merita prævia prærequirunt: Et ideo indigni ad Honores evecti, majorem sibi potius ignominiam quam laudem adsciscunt: Cogitanturque illis est, quod Reverentia illis exhibita, non tam illis, quam dignitati, qua præfulgent, attribuenda veniat; Pcenæ quoque quibus Deus in ambiciosos animadvertit exponuntur.

THEMA.

Gloriam sapientes possidebant: Stultorum exaltatio, ignominia. Prov. 3. v. 35.

Indigni Prælati ignominiam habent.

S. Basil. in c. 6. Isa.

Prov. 3. v. 35

Imoc. III. l. 2. de cont. mund. c. 30.

N.B.

1. Esdræ 7. 10

Trium requiruntur in superiore.

siop. Cant. in 1. Esdr. 7. 10.

Prov. 27. v. 21.

S. Aug. in Psal. 21.

In prælatos omnium oculi.

S. Bern. ep. 87

Psal. 11. v. 9.

Indigni iridentur.

dam ruditer elaboratam & defectuosam super basim quandam eminentius collocaverit, efficit, ut ejus in sublimi positæ defectus facilius animadvertantur, quam si humi semper jacuisset, ad eundem quoque modum multorum defectus non observantur aut notantur, quamdiu privatim vivunt: cum tamen mox ut exaltati, omniumque oculis expositi fuerint, defectus eorum omnibus manifesti evadant. S. Bernardus de aliquo qui de eorum numero erat, ita scribit: *Et de formator, quo illustrior, nunquid potest Civitatis supra montem posita desolato abscondi, aut lateo sionis lucerna exstincta super candelabrum?* Lyranus quoque super illa verba Sapientis: *Ignominiosa exaltatio, quia tunc magis apparet turpitudine sua stultitatis:* Adducit aptissimam similitudinem in altum ascendentium similitudinem dum ait: *Sicut turpitudine posteriorum similia magis apparet, quando ascendit in altum.* Dionysius Carthusianus super eundem textum ita scribit: *Quanto plus promovetur ac sublimatur, tanto eorum stultitas magis ostenditur:* Adducitque aptissimam quandam Moralis Senecæ sententiam dicens: *Superbi gloria citò sit ignominia.* Aben Ezra à Cornelio à Lapide citatus, inquit: *Gloriam sapientes hereditabunt, stulti elevari exolluntque ludibrium.* Indigni ad præclaros honores subvecti, dum se à dignitatibus acquisitis honorari existimant, ridentur, seque ipsos tormento afficiunt. *Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate?* Demerita tua, pessimasque qualitates quæ hæcenus omnibus ignota fuerant: tu cum sempiterna ignominia tua toti mundo manifestas. Valde notanda sunt illa Aurelij Cassiodori qui à Regibus tantis in delicijs habebatur, præclara verba: *Facies accipimus, ut graves esse debeamus; Tribunalia confocemus, ut morum gradibus evolvamur, nil vile, nil capidam iudicium deceat.* Pergit postea ulterius, & quidem ad propositum nostrum aptissimè: *Claros enim suas maculas reddunt, si illi, ad quos multi respiciant, aliqua reprehensione sordescant: aliquam expedit non videri, quam omnium reprehensione signari.* Maculae in veste quadam sordida minime scilicet produnt, nec tanti aestimantur, sicut in bysso quadam candida, aut regia quadam purpura; Defectus quoque mechanicorum, agriculturalium, aliorumque plebeiorum hominum in nulla habentur consideratione, sicut defectus Magnatum & Principum, eadem prorsus labes aut macula in obscura non ita perspicue discernitur, sicut in clara luce. Christus discipulis suis ait: *Vos estis lux mundi,* qui proinde supra candelabrum Ecclesiæ collocati resplendere debebant, ad hanc autem lucem quavis ævus quantumvis parvus adductus facile apparat.

S. Bern. l. 2. de conf. c. 7.

Lyr. in c. 3. Prov. 23. 5.

Dlo. Cart. ibid.

Ps. 51. v. 32

Aur. Cass. l. 1. c. 24

Matth. 5. v. 14.

Idolum Bel illos qui licet indigni ad honores tamen evehantur, ad vivum præsentat: Hoc namque simulachrum secundum exteriorem apparentiam Divinum quoddam videbatur esse numen, quia æneum erat, at verò interius creta referuntur erat: quod idem in multis Principibus accidit, qui quidem ob culmen honoris quo resurgunt, propter potentiam & dominium quod habent, ab omnibus timentur & aestimantur, cum tamen in privato conceptu nostro, qui illorum perfectam habemus ignorantiam, indoneitatem & vitia quibus commaculati esse noscuntur, illos contemptum & aspernemur; nostraque illis in tantum deferimus obsequia, in quantum ad id præstandum timore, non verò amore aut aestimatione induciantur.

Superiores indigni re- præsentant Idolum Bel.

Salvianus quoque aliam nobis non minus congruam similitudinem subministrat, dum ait: *Quid est aliud principatus sine meritorum sublimitate, nisi honoris vitulus sine homine? Aut quid est dignitas indigno, nisi ornamentum in lato?* Quod si fortuito aurifabrum aliquem vel gemmarium quemdam videretis, qui auro non gemmas, sed lurum insereret, quidnam obsecro diceretis? Eadem quoque disproportiono cernitur inter dignitates & indignos. Gregor. Nazianz. de quibusdam sine ullo merito ad Episcopatum evectis Episcopis tractans, eosdem appellat, *Dignitatis filios infelices.* Philo quoque Hebræo legit: *In circuitu impij ambulans, cum exaltatus fuerint viribus est filij hominum.* Et hoc quidem veritissimum est, quia si in administratione materis sui infelicem sortiantur eventum, omnibus sunt ludibrio: quia si etiam ad verus illos qui integritate, experientia & merito irreprehensibiles sunt murmuraciones & maledicentia sine fine audiantur, quanto id magis fiet adversus illos qui manifestè noscuntur esse indigni. Aptissimum Plutarchus ad præsens propositum nostrum adducit similitudinem: sicut enim si statuam quam-

Salv. l. 3. de prov. in princ.

Naz. orat. 1. Phil. de Plant. Noz.

malitiam reddit illustriorum.

Indignis sup. damnatio certa.

Prov. 3. v. 35  
Habac. 3. 14.  
Exemplum sit Chore &c.  
Num. 16. v. 31. 32. 33.  
Ibid. 35.  
Ps. 100. v. 7.  
Matth. 18. 1.  
Matth. 18. v. 2. 3. 4.  
Isa. 6. v. 1. 2.  
Isa. 14. v. 13. 14.  
Ezech. 18. v. 14.  
Ambitiosi à Deo puniuntur.  
S. Bern. ser. 5. de var. Iſa.  
Iſa. 14. v. 15.  
Ezech. 13. v. 14.

missum, qui exinde spiritibus Angelicis facti deformes titiones inferni: *Statuorum Exaltatio ignominia.* Fuitque peccatum hoc insuper prorsus irreversibile: Unde Habacuc Propheta in Cantico suo ita canit: *Maledixisti sceptris ejus, capiti bellatorum ejus, venientibus ut turbo ad dispergendam me.* Ubi Rupertus Abbas Turicensis ita scribit: *Tunc maledixisti sceptris ejus, quando in celo damnasti superbiam ejus, volentis tenere sceptrum caeli, divinandoque imperium, & seipsum facere altissimum: Illis autem sceptris maledixisti, id est, propter illam praesumptionem irreversibiliter illum damnasti.*

6. Quodnam obsecro vel quale fuit supplicium illud, quod divina iustitia de Chore, Dathan, & Abiron ob summum Pontificatum tanta cum ambitionis temeritate ab illis quaesitum, simpliciter scribitur: *Dirupta est terra sub pedibus eorum, & aperient os suum devoravit illos cum tabernaculis suis, & universa substantia eorum, descenderantque eorum in infernum operiti barro.* Alij vero ipsorum in crimine complices & asseclæ, numero ducenti quinquaginta, qui incensum obtulerant, ab igne caelitus delapso devorati fuerunt: *Sed & ignis egressus à Domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum.* Sanctus Propheta olim protestabatur, dicens: *Non habitabit in medio domus mea, qui facit superbiam:* quanto igitur magis superbi & elati à domo Dei, id est, caelo excludendi erunt? Quando Apostoli de futuro in Regno caelorum primatu solliciti interrogarunt: *Quis putas, major est in regno caelorum?* Christus non sine mysterio & causa speciali, puerum quemdam in medium eorum statuit: *Advocatus Jesus parvulus statur eum in medium eorum, & dixit: Amen dico vobis: Nisi conversi fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum; Quicumque ergo humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno caelorum.*

7. Isaias Propheta magnam illam visionem, quam in caelo conspexit, referens, dicit: *Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, &c. Seraphim stabant super illud.* In eodem Propheta legimus etiam Angelorum pulcherrimum eundem thronum ambivisse: *Sedebat in monte testamenti, ... ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo.* Et tamen Angelus ille inferioris ordinis Hierarchiæ illius erat, scilicet de Cherubinorum numero: & tamen licet Seraphini in illa Hierarchia superiores existant, & Chorum supremum constituant, reverenter tamen & in pedes erecti ante thronum illum consistebant. Eadem prorsus inordinatio hodierno tempore passim practica-tur: Inferiores namque de semetipsis nimium praesumptive, per inordinate ambitionis conatus ad honores evolvunt, praferuntur alijs, imò in æquali throno cum Deo sedere praetendunt; cum tamen virtuosius amore & charitate accenti, licet alijs longe sint quoad merita superiores, humiles & venerabundi; ac reverenter in hoc solum gloriantur, quod aliquod possint, dignitates pro virtutis fugiendo, Deo praestare obsequium. Unde S. Bernardus de Seraphinis ait: *Quævis exteris præstent, adstant nihilominus Domino præsentem, devotam utique ministeriam, & plenum reverentia obsequant exhibentes.* At vero quis tandem futurus est superbiorum & ambitionum finis vel exitus? *Veram ad infernum detraheris.* Etenim superbus ille Spiritus una cum omnibus sequacibus suis, à supremo Paradisi culmine in profundissimum abyssi barathrum precipitatus fuit. Absalon quoque Davidis Patris sui mortem expectandi impatiens, ut eadem etiamnum viventi in regno succedere posset, populum adversus Davidem excitavit, ut sceptrum ei extorqueret: Iustum verò quod ex illa ambitionis impietate retulit supplicium, fuerunt tres cordi ipsius infixi lanceæ: ictus, quos accepit, dum ex quercu in aere suspensus hereret, adedque loco diadematis regij quamdam sortitus est à quernis folijs contextam miserabilem coronam. Similiter Aman Regis adeo potentis speciali quò potiebatur favore & benevolentia minime contentus, à Mardochæo Divinos honores sibi offerendos extorquere conatus fuit; (*Immo ne honorem Dei mei transferrem ad hominem*) dumque eadem Mardochæo domi suæ patibulum erigi curasset, in quo eundem suspenderet, ex speciali Dei superbos semper deprimentis dispositione, in eodem à se erecto patibulo suspensus fuit.

8. Verum enim verò ad hoc ut ambitiosi à temerarijs praetensionibus suis retrahi & coërceri possint, opimo & efficaciter servit argumentum illud, quo

S. Chryostomus suo tempore adversus eosdem usus fuit, Sanctus etenim hic Doctor optimè considerat, multos non ex alio motivo honores & obsequia ab alijs accipere, quam propter divitias, auctoritatem, Dominium, aut eminentis dignitatis fastidium, indeque hunc in modum efficaciter concludit: Tales ergo honores suos divitijs, auctoritati, & dignitati, tamquam honorum suorum instrumentis in acceptis refugere debent; non verò illi, qui proprijs virtutibus & meritis ad similes honores fuere promoti. *Nam dicit quæso* (sunt ipsissima Chryostomi verba) *si quis tibi diceret, nullo te honore dignum esse existimo, sed propter famulos tuos te honoro, nunquid hac ignominia potest quid esse pejus? Si autem propter servos tuos est honorari, quæ sunt participes ejusdem cuius nos sumus anima & natura, multò magis propter ea quæ sunt virtutis, domorum inquam parietes, & arca, & vestis aurea, & vestes. Illa namque obsequia & reverentia dignitati exhibentur.*

9. Cum olim Minervæ statua in iuramento quodam veste aitalica auro argentoque intertexta exornato, honorificentissimè accommodata processionaliter ab idololatris quibusdam passim per plateas magnas cum solemnitate circumferretur, accidit quod dum unufquique in plateis illis qua processio illa obibat, Minervæ statuam summam qua poterat reverentia veneraretur, a finis honorem illum sibi delatum esse existimans, quemlibet caput inclinando refalutabat, quod alius quidam qui Asinum sequebatur videns, eundem acriter fastigatum se esse allocutus: *Non tibi sed Deæ.* Idem quoque moneri possunt indigni ad dignitates præter omne meritum evecti, honores enim quos recipiunt non sibi, sed magistratui quem administrant, aut dignitati qua gaudent, attribuerent debent, cuius veritas tunc pridem manifestè cernitur, quando honoribus, ut sæpe talibus accidit, exuuntur, tunc enim patet quam viles & contemptibiles risuque digni existant.

10. Quando Regum Ambasciatores sive Legati Romam in solemnè pompa equestris ingrediuntur, multi circumaque superbilimè adornati, oneraque utrimque tegminibus auro argentoque præfulgidis contacta circumferentes, omnium ad se oculos cum stupore singulorum attrahunt; at verò postquam equestris illa pompa finem suum accepit, multi prædicti omnibus illis Phaleris pretiosis exuti, ad stabula reducuntur, solitisque denudò sordibus, alijsque oneribus portandis applicantur, idem quoque multis accidere solet, qui sine ullo merito ad honores promoventur, quamdiu enim potentia & favor illius, à quo ad talem dignitatem promoti fuerunt, superites manent, æstimantur, honorantur, seu ut melius dicam, timentur: at verò mox ut illo mortuo depositi fuerint, ad eandem denudò revertuntur vilitatem & contemptum, in quo antea erant.

11. Non defuit qui tales sic indignè promotos ambitiosos homines Ezechielis curru similes esse pronuntiarit: Hic enim currus quatuor facies referebat, quarum prima erat leonis, quia superbus leonis instar ad gradus sublimes violenter ascendit; Postquam verò in editiori loco conspicuus sedet, faciem Aquilæ induit, (hæc enim est facies secunda) adeo alte evolvendo, ut jam neminem eorum, quibus alias familiariter uti consueverat, agnoscat. Tertia facies hominis erat, quia paulatim postquam illo sibi acquisito honore exciderit, iterum se hominem alijs similem esse commonstrat. Quarta facies bovem referebat; quam etiam ambitiosus ille tandem induit, quia omnibus tandem stolidum, & ignorantem ipsum esse manifestum evadit. Unde majori quam unquam alijs ludibrio exponitur. *Sultorum exaltatio, ignominia.*

12. In hoc igitur speciali eluxit Josèphi in Ægypto domnantis prudentia, cum enim eo tempore quo universam moderabatur Ægyptum, præcipuis regni dignitates fratribus & Parenti suo conferre, eo tempore facillimè potuisset; suos tamen nequaquam evehere, vel in aulam regiam asserere voluit, sed ut Pastores, quales erant, manerent, & pecora pascere possent, in terram Gessen abire iulit, cuius tamen contrarium hodie passim quovis tempore fieri videmus, nemo enim est, qui suos & præcipue proximo sanguine junctos pro viribus sublimare, & ad maximos honores evehere non studeat. Et tamen discursus quem sanctus hic Patriarcha intra se faciebat, iudiciofissimus utique & prudentissimus fuit primo namque considerabat, quod in aulis Regum & Principum nihil adeo frequenter accidat, quam quod easdem incolentes à timore

Reverentia fit dignitati non personæ indignæ.  
Chry. b. 7. ad Colo.  
Notabile factum ad præpositum.  
Ambitiosi sunt miles sumus nulli.  
Curru Ezechielis. cap. 4.  
Prov. 3. v. 35  
Consanguinei non promovendi nisi digni.  
Gen. 46. v. 32.  
Prov. 3. v. 35  
Ambitiosi ad Episcopatum non possunt eligi.  
T. 3. Conc. conc. 8. can. 5. n. 10  
N. B. Factum Bellarm.

Exod. 1. v. 8. 9. 10.  
Exod. 4. v. 11  
Exod. 7. v. 1.  
I. Cor. 3. v. 6  
Ps. 44. v. 17.  
Ps. 18. v. 1.  
1. Timoth. 3. 1  
Hebr. 5. v. 4.  
T. 3. Conc. conc. 8. can. 5. n. 10  
N. B. Factum Bellarm.

timore Dei deficiant, atque in Divina legis observantia omnino intepescant, magna namque virtute in aulis opus est, ut quis vitam suam in innocentia transigat. Aliud quoque punctum insuper considerabat, nimirum, facile quidem se efficere posse, ut Pater & fratres ejus in Pharaonis aula ad magna munia evecti haberentur in honore passim ab omnibus, id tamen minimè duraturum esse diutius, quam quoadusque ipse in Ægypto nobilissimo Vice-Regis munere fungeretur, mox verò ut ipse diem suum obiisset, aut alio quovis ex accidente obvio, eosdem omnibus futurus esse ludibrio, omniumque in eosdem provocandum esse invidiam & emulationem, prout in ipsa rei veritate posteris ipsorum accidisse legitur: *Surrexit interea Rex novus super Ægyptum, qui ignorabat Joseph, & ait ad populum suum: Ecce populus filiorum Israël multus, ... venite sapienter opprimamus eum; Unde factum est, quod mancipiorum more tractarentur, flagellis ipsos caedendo, laboreque conficiendorum laterum ipsos supra quam vires ferre possent, opprimendo.*

13. Differentia quæ inter illos qui per propriam industriam sine ullo merito sibi metipsis accipiunt honores, aliosque per qui manifestam Dei voluntatem & dispositionem ad eosdem evolvuntur, intercedit, in hoc præcipue consistit, quod idem Deus certo quodam modo obstrictus sit, ut his quos ipse promovit, gratia suæ auxilijs assistat eisque sufficientiam & aptitudinem ad bene gubernandum requisitam communicet. Unde est, quod dum Moyses se ab imposito sibi munere subducere conaretur, excusando se per eloquentia defecum quo ad perorandum coram Pharaone populi sui causam indoneus erat, Deus eidem dixerit: *Quis fecit os hominis?* Et ne deinceps suam pusillanimitatem, qua Pharaonem audacter aggredi formidabat, posset prætereundere; Deus ipsum fortiter animavit, dicens: *Constitui te Duam Pharaonis:* Non verò idem illis contingit, qui per media humana vel humanos honores exaltati fuerit; Homines enim, quantumvis illi potentes sint, & Monarchæ, illis quos promovent, scientiam, ingenium, prudentiam, omnemque habilitatem dare non possunt, & ideo antiqua vitia, defectus, & ignorantiam suam retinent, nec dicere possunt cum Apostolo: *Idoneus non fecit ministrus.* Divina illa & increata sapientia sanctissimum Spiritum suum pauperibus & idiotis piscatoribus infundendo, eosdem transmutavit in profundissimos Theologos & facundissimos Oratores, perfectèque eos edocuit, adeo ut subtilissimos quosque maximeque scientificos hujus terræ Theologos convicerint, & confutarint; *Et constituit eos Principes super omnem terram, factique sunt ex ipsis caeli illi, de quibus Psalmista canit: Celi enarrant gloriam Dei.*

DISCURSUS XIII.  
ARGUMENTUM.  
Textus ille S. Pauli: *Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, examinetur, & varietate allegantur plurium Sacrorum Interpretum textus illius expositiones.*

T H E M A.  
Si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. 1. ad Timoth. c. 3. v. 1.

1. S. Paulus Apostolus S. Timotheo Ephesino à se electo & consecrato Episcopo scribens, primam quidem facie præcitati thematis verbi dignitatis Episcopalis desiderium, vel ut verius loquar, ambitionem canonizare, & velut sanctam & irreprehensibilem deprecari velle videtur, dum ait: *Si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* Numquid igitur hic Apostolus idem ille est Paulus, qui ad Hebræos, ita scribit: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron?* Quod si enim ita est, quod videlicet nemo sibi honoris officium aliquod vendicare debeat, nisi particulari quodam modo à Deo vocetur, quod igitur ratione Episcopatus, qui supremi in Ecclesia Dei honores existunt, ambire & desiderare licebit? In concilijs inviolabile decretum istud recentium inventio, quo neminem ambitionem ad Episcopatum eligi posse statuitur. *Neminem ex ordine Senatorio & Politico, nuper eo demeraxat sine & animo in Clericum aut Monachum attingentem, ut Episcopus aut Patriarchæ dignitatem assequatur, honoris gradum oportere concedere, etiamsi in utroque gradu Sacerdotij longiori tempore versatus sese Ecclesiæ Alanse Bibliothec. Tom. I.*

probasset, neque enim pietatis, sed ambitionis & honoris causa tonus est. Porro à viro sic dignissimo recentium audivi, quod S. Cardinalis Bellarminus virum quemdam Religiosum ob scientiæ excellentiam & exemplaritatem qua præfulgebat, hæctenus quidem Episcopatu dignissimum existimavit, animi tamen sui sententiam mox retractavit, ubi ab ejusdem Religiosi ore se Episcopatum desiderare percepit, tunc enim eidem protinus respondit; optime pater hæctenus quidem hoc munere dignissimum te esse credidi, at verò nunc ex quo te munus Episcopale desiderare audio, te illo jam non amplius dignum aut habilem esse existimo. Ac proinde operæ pretium erit, ut quinquam in hæc veris verè Apostolicis sensus fuerit, per sacrorum Interpretum placita latius examinemus.

2. S. Augustinus in lib. de Civitate Dei ad hunc se textum reflectens dicit: *Exponere voluit* (inquit de S. Paulo) *quod sit Episcopatus, quia nomen est oneris non honoris, nimirum Ly Episcopus, vocabulum Græcum esse notavit, inde dactum vocabulum, quod ille qui præficiat eis, quibus præficiat, superintendit.* Idem quoque Salmcron, sed paulo fusius hæc verba scribit: *Episcopus est vox Græca idem significans quod Superintendens, observator, explorator, visitator, curator.* S. Ambrosius quoque Episcopum superintectorem nominat. Unde S. Paulus dicere voluisse videtur, quod qui Episcopatum desiderat, laborare, vigilare, alienæque salutari superintendere ambiat. Unde S. Chryostomus nos ab hujus stacis ambitione retrahere volens obligationem quam munus illud secum subinfert, ut inspicimus graviter hæc verba monet: *Etenim si novissis quod Episcopus debet omnium onera gestare, quod alijs juvenibus datur venia, ipsi vero nequaquam, quod alijs peccantibus superest excoletario, ipsi vero minime, haud quaquam festinasset ad primatum.* Isidorus Pelusota in Epist. ad Palladium à Salmcone citatus, nos quoque munere istius gravitatem & difficultatem ut ponderemus hæc verba hortatur: *Ex illo pendent omnium subditorum necessitates, probationes cit. à Sala eorum qui ordinantur, potus sicutentiam, cibus esarietiam, vincti, vidua, injuriam passi;* Unde multi expositores idem esse existimant, *Bonum opus, quod ordinarum opus.* Magnopere etiam notanda sunt verba, quæ S. Paulus præfati thematis verbi immediatè præmittit, nimirum *Fidelis sermo;* Etenim Apostolum quoque alias sæpius hac protestatione usum fuisse legitimus, maxime verò quotiescumque rem aliquam magni momenti inculcare contendit; Etenim capite sequenti dicit: *Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, in hoc enim laboramus & maledicimur;* Similiter in epistola secunda ad eundem Episcopum ait: *Fidelis sermo: nam si commorui sumus & convivimus, si sustinuerimus & convaginabimus.* Ad eundem Episcopum cap. 1. Epistole primæ ita ait: *Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hanc mundam peccatores salvos facere, quorum primus ego sum.* S. Joannes quoque in Apocalypsi eadem Phrasi usus est, ut id quod dicere volebat, auditorum cordibus tenacius imprimeret: *Hæc verba fidelissima sunt verba.* Etenim similes protestationes fieri solent, quotiescumque aliquid quod difficilem apud omnes fidem obrinet, dicere satagimus; ac proinde cum Apostolus nequaquam sibi persuadere poterit inveniri aliquem posse, qui Episcopatum ambiat aut prætendat, ideo dicit: *Fidelis sermo: si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, ac si diceret, talis revera perfectus, immaculatus & sanctus fieri aut esse desiderat: quia oportet Episcopatum irreprehensibilem esse &c.* Cajetanus ait: *Præponit, Fidelis sermo: ad significandam veritatem dicendorum, ne quis imparetur Paulo, quod nimis exigeret ex proprio capite in Episcopis.* Et quidem consideratione digna est hæc expositio, videlicet quod S. Paulus ex proprio capite locutus non fuerit, quando tantam in Episcopis innocentiam & sanctitatem qualem deinceps describit, exposuit, sed potius, quod omnia illa ex divina inspiratione & instinctu locutus fuerit: *significatur quod est sermo fidelis Domino, quod est iuxta fidem, quam debet Domino, & non secundum propriam sententiam.* Demum verò quidnam per hanc dictionem, Episcopatus, innere velit declarat, dum ait: *Si quis Superintendentiam capit, bonum seu præclarum opus desiderat; Non dicit si quis dignitatem, si quis gradum, si quis proventus, si quis honores, si quis gloriam, Episcopatus, sed si quis ipsam Episcopatum, hoc est, ipsam Superintendentiam, ipsam superintendere desiderat, procul dubio desiderat opus, cum superintendere sit opus, non qualicumque sed bonum & præclarum.*

S. Aug. l. 1. 9. c. 19. de civ. Dei.  
Expositio The.  
Salm. ibid.  
1. Tim. 3.  
S. Ambr. e. 6. de dige. S. A. c. 14.  
Chry. cit. a. gloss. in c. 14. Act. Apost.  
Isid. Pelus. pendens omnium subditorum necessitates, probationes cit. à Sala ad Tim.  
1. Tim. 4. v. 9. 10.  
2. Tim. 2. v. 11.  
1. Tim. 3. v. 15.  
Apost. 2. 1. v. 8.  
Cajet. ibid.

13. v. 17. In brachio excelso educit eos ex ea) eosque ad terram promissam sibi comparandam dirigere decreverat, ita tamen ut prius tot annis in deserto cum potentissimis inimicis continuo dimicando lassarentur, armisque suis sibi ad innumerabilem Provinciarum & Regnorum possessionem viam complanarent. Circa hanc verò populi Dei adeo prodigiosam liberationem quaro, cur Deus ille, qui Deus exercituum nominatur, & de quo Ps. ait: Dominus fortis & potens, Dominus potens in praelio, cur inquam in generalem populi sui ducem Moysen scilicet, & sylvestribus Madian, in quibus solidis quadraginta annis, non jam Imperij sceptrum, sed pastoralem simplicem virgam manibus suis ferens sublevarat, educit? Numquid non in Ægypto erant, Aaron, Eleazarus, Phines, & tot alij egregij viri, quibus munus illud dignum conferre, simulque animi generositatem pro tali dignitate cum primis necessitatem addere potuisset? Omnino ita est: Non est impossibile apud Deum omne verbum: Verumtamen non sine particulari mysterio inter tot alios solum Moysen in Ducem populi sui eligere voluit, eo quod hic se semper à supremis honoribus maxime alienum esse comprobaret: Negaverat se esse filium filia Pharaonis. Etenim filia Pharaonis, ut Joseph & Philo Hebræi referunt, postquam filium hunc ex aquis Nilii sustulisset, eundem abscondit, seque ex eo gravidam esse fingens, facile omnibus parvulum hunc Moysen verum suum filium esse persuasit. Moyses autem qui in aula Regia Ægypti tanquam verus Regis filius hæres futurus summo in honore habebatur, mox ut figmentum hoc exilitatæ matris suæ cognovit, Negavit se esse filium filia Pharaonis, magis eligens affligi cum populo, quam temporalis peccati habere iucunditatem. Potius inter servos & mancipia numerari, quam insar Regis honorari maluit: Cumque per quadraginta annos negotia summa & verè regia pertractasset, magnamque sibi in Ægypto acquisivisset meritum, supremorum nihilominus honorum summum cognoscens periculum, expedire magis iudicavit ab aula se subducere, & cum vili & abjecta Hebræorum gente ad faciendos lateres lutum continuo contractare: Magis eligens affligi cum populo suo! Quapropter Deus noster de quo legimus: Ipse enim sciebat quid esset in homine, ex hoc actu ipsum quovis alio scepro moderando aptiorem digniorèque esse existimavit, quia dum sceptrum in sua habebat potestate repositum, illud ipsum ex humilitatis instinctu, exemplo prorsus inaudito deposuit, seu potius abiecit: nimirum voluit Deus, ut clarè intelligeremus, illos qui auctoritatem fugiunt, vitamque privatam amantes ambitionis inimici existunt, imperio gerendo præ cunctis alijs esse dignissimos. Adhæc quando se à Deo ad impositam sibi Ducis generalis populi Dei dignitatem recipendam adstrictum esse vidit, quis est qui nesciat, quantis lamentationibus, excusationibus, tergiversationibus & repulsis ediderit? Adeo etiam ut sacer textus dicat: Iratus Dominus in Moysen est. Ubi S. Basilus ait: Ex eo ipso, quod exactione, & confessione imbecillitatis suæ, quasi cum quadam convione Deo resisteret, Deus enim dignum iudicavit, qui populo præfesset suo. Origenes Moysen cum Isaiâ confert, qui ait: Ecce ego, mitte: Econtra verò Moyses ait: Provide aliam, quem mittas. Uter igitur horum duorum, Dei gratiam fuit promeritus, seque laude digniorem reddidit? De Moysè præfatus Doctor ait, sibi probè notum fuisse, quod constituendus esset supremus populi Israëlitiæ Dominus: & ideo dixisse: Provide aliam: At verò Isaias: Non expectans audire, quid ei jaberetur, dixit: Ecce ego, mitte me. Unde concludit Origenes: Bonum est non prostrare ad eas, quæ à Deo sunt dignitates & principatus, sed imitari Moysen & vivere cum eo, Provide aliam: neque enim ad principatum Ecclesiæ venit, qui solvendi vult, et si præfess.